O respetivo contrato da empreitada de obras públicas “Conceção-construção das ações 
previstas no Projeto de Investimento n.º 84 – “Parque Empresarial de Chaves – Área de 
Acolhimento Empresarial de Nova Geração” (Aviso n.º 02/c7-i01/2021 – PRR, Componente 7 
– Infraestruturas), pelo valor global de € 7.993.252,82 (sete milhões, novecentos e noventa 
e três mil, duzentos e cinquenta e dois euros e oitenta e dois cêntimos), acrescidos de 
IVA à taxa legal em vigor, veio a ser assinado no dia 2025-07-02, e registado na Unidade de 
Contratos e Expropriações sob o n.º 53-E/2025. -----------------------------------------------------------

[...]

ENGIL ATIV – GESTÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVOS, S.A, no dia 2025-07-15, através de 
carta com a referência E.25.0174_12198_TF, com o registo nos serviços municipais  
GAPV/2025, DAG, E,G, 9656, de 17-07-2025, formular, no âmbito da execução do contrato 
retro identificado, um pedido de adiantamento de preço, no montante total de €2 397 975,85 
(dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, novecentos e setenta e cinco euros e oitenta e 
cinco cêntimos), correspondente a 30% do valor do contrato, em causa. --------------------------- 
8. Para o efeito, a consorciada Mota–Engil ATIV – Gestão e Manutenção de Ativos, S.A., 
apresentou o Certificado de Seguro Caução n.º 23CAP018-040, de 1 de  agosto de 2025, da

[...]

No dia 02.072025, foi assinado o  respetivo contrato da empreitada de obras públicas 
“Conceção-construção das ações previstas no Projeto de Investimento n.º 84 – “Parque 
Empresarial de Chaves – Área de Acolhimento Empresarial de Nova Geração” (Aviso n.º 
02/c7-i01/2021 – PRR, Componente 7 – Infraestruturas), pelo valor global de € 7.993.252,82 
(sete milhões, novecentos e noventa e três mil, duzentos e cinquenta e dois euros e 
oitenta e dois cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor e registado na Unidade de 
Contratos e Expropriações sob o n.º 53-E/2025. ----------------------------------------------------------- 
4. Este contrato foi enviado para Fiscalização Prévia Especial do Tribunal de Contas,

[...]

Veio, assim, a segunda contratante e chefe do dito consórcio, a ME ATIV, em 
15.07.2025,  através de carta com o registo nos serviços municipais  GAPV/2025, DAG, E,G, 
9656, de 17-07-2025, formular um pedido de adiantamento de preço, no montante total de 
€2 397 975,85 (dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, novecentos e setenta e cinco 
euros e oitenta e cinco cêntimos), correspondente a 30% do valor do contrato, em causa; ---- 
7.  Para o efeito, a consorciada Mota–Engil ATIV – Gestão e Manutenção de Ativos, S.A., 
apresentou o Certificado de Seguro Caução n.º 23CAP018-040, de 1 de  agosto de 2025, da